SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL
SETTORE CONCORSUALE 13/B4 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA
AZIENDALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE
DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 62 DEL 02/02/2021, IL
CUI AVWVISO E PUBBLICATO NELLA G.U. N. 13 DEL 16/02/2021

La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la-seguente
RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 337 del 25/05/2021, si & riunita in prima seduta il
giorno 14 luglio 2021 alle ore 11 avvalendosi della piattaforma TEAMS ed ha designato quale Presidente il
Prof. Maurizio Polato e quale Segretario il Prof. Alfonso del Giudice; in tale seduta ha preso atto dei criteri per
selezione dei candidati.

La Commissione giudicatrice si € riunita il giorno 23 luglio 2021 alle ore 9 avvalendosi della piattaforma TEAMS
per la valutazione comparativa. In tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati ammessi, ad
analizzare pubblicazioni scientifiche, curriculum ed attivita didattica ed esprimere infine un giudizio collegiale
analitico comparativo sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull'attivita didattica dei singoli candidati.

La Commissione, con deliberazione assunta all'unanimita dei componenti, individua nel prof. Enrico Maria
CERVELLATI il miglior candidato a ricoprire il posto oggetto della selezione.

Alla presente relazione finale sono annessi I’Allegato 1 al verbale 1 e I'Allegato A del Verbale 2, che ne fanno
parte integrante.

Ciascun commissario sigla in ogni pagina e sottoscrive la propria copia della relazione finale; successivamente
genera un file in formato PDF di tali documenti, della nota di trasmissione e del proprio documento di identita
e li trasmette immediatamente al Responsabile del Procedimento di questo ateneo allindirizzo
concorsidoc@uniud.it. Ciascun commissario attesta che il verbale da Iui inviato & identico a quello degli altri
commissari.

Data, 23 luglio 2021

Prof. Maurizio Polato Presidente
Prof. Giovanna Mariani Componente

Prof. Alfonso Del Giudice Segretario % /{/\. &\’-



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO
DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI
FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE
DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 62 DEL 02/02/2021, IL CUI AWVISO E
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 13 DEL 16/02/2021

ALLEGATO 1) al Verbale 1). CRITERI DI VALUTAZIONE

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei seguenti criteri di valutazione previsti
dal bando. '

La commissione seleziona il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche
per le quali & stato bandito il posto, attraverso una valutazione comparativa effettuata sulla base delle
pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell‘attivita didattica dei candidati. La valutazione avviene sulla base
di criteri predeterminati.

Ai fini della valutazione dell‘attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, i criteri

riguardano i seguenti aspetti:

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;

b) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;

c) quantita e qualita dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli
studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi
di dottorato.

Ai fini della valutazione dell‘attivita di ricerca scientifica i criteri riguardano i seguenti aspetti:

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero
partecipazione agli stessi;

b) conseguimento della titolarita di brevetti;

c) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca.

La commissione valuta la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensita e la
continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non
volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. La valutazione delle
pubblicazioni scientifiche presentate & svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore'metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire
oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;

¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della
comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione;

e) la commissione, essendo il Settore scientifico di riferimento non bibliometrico, ritiene di non doversi

avvalere di indicatori quali: 1. numero totale delle citazioni; 2..numero medio di citazioni per pubblicazione; 3..

"impact factor" totale; 4. "impact factor" medio per pubblicazione; 5. combinazioni dei precedenti parametri

atte a valorizzare |'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel
numero massimo di 12. Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la
commissione giudicatrice procedera alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra,
prendendo in considerazione le pil recenti come data di pubblicazione.

Letto, approvato e sottoscritto.
Data, 14 luglio 2021
Prof. Maurizio Polato Presidente

Prof.ssa Giovanna Mariani Componente fL! Ve
Prof. Alfonso del Giudice Segretario '



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA DI CHIAMATA PER UN POSTO
DI PROFESSORE ASSOCIATO PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI
FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE
DELL'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 62 DEL 02/02/2021, IL CUI AWISO E
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 13 DEL 16/02/2021

ALLEGATO A al Verbale 2)
Valutazione comparativa

La commissione esprime i seguenti giudizi comparativi sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e
sull’attivita didattica dei candidati:

Candidato: Enrico Maria Cervellati
Giudizio collegiale comparativo:

Il candidato Enrico Maria Cervellati € attualmente professore associato di Finanza aziendale presso
Universita Ca’ Foscari di Venezia, Dipartimento di Management e Professore a contratto di Finanza Aziendale,
Facolta di Economia, Universita di Roma La Sapienza sede di Latina. Ha conseguito il Dottorato in Economia
Politica - Universita Politecnica delle Marche con tesi compatibile con il settore Concorsuale 13/B4 ed il ssd
SECS-P09.

Il candidato dichiara di aver conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la I Fascia del Settore
Concorsuale “13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale” valida fino al 31/12/2023.

Nella sua carriera ha assunto diversi incarichi di docenza in italiano e all'estero sempre nell’ambito del SECs-
P09. E’ stato Adjunct Professor di Behavioral Finance presso la John Cabot University (Tiber Campus) Rome,
Adjunct Professor di Corporate Finance presso la Johns Hopkins School of Advanced International Studies
(SAIS) Europe, Bologna. Professore a contratto di Corporate Finance presso il Dipartimento di Economia e
Finanza, della LUISS Guido Carli, Roma, Ricercatore di Finanza Aziendale presso il Dipartimento di Scienze -
Aziendali, all’ Universita di Bologna e Professore a contratto di Finanza Comportamentale presso I'Universita
degli Studi di Tor Vergata. .In relazione all’attivita didattica si rileva che il candidato ha svolto docenza in
diverse sedi italiane e sempre in coerenza con le tematiche di Finanza Aziendale, sia in insegnamenti delle
lauree triennali che magistrali. In occasione dei visiting presso atenei stranieri ha svolto docenza anche in
lingua inglese nei corsi e nei master, e ha collaborato a progetti di ricerca presso tali sedi estere. In relazione
all’attivita didattica integrativa e di servizio agli studenti il candidato dichiara di aver svolto un’intensa attivita
di docenza nei corsi di dottorato, attivita di tutoraggio di tesi di laurea e di dottorato e anche supervisionato
diversi tirocini. Nella sua carriera ha svolto anche attivita di assistenza allinsegnamento in diversi contesti
italiani.

Per quello che attiene I'attivita di ricerca scientifica, il candidato presenta numerose affiliazioni a centri di
ricerca. Ha partecipato a 2 PRIN, a progetti universitari finanziati da Ca Foscari, ed € stato titolare di diversi
progetti ex 60% sulla finanza comportamentale. Presenta una buona e costante presenza ai congressi nazionali
ed internazionali come relatore. Si segnala, inoltre, che ha ricevuto diversi premi, tra cui il Best paper award
al convegno IFABS Chile 2018, e borse di studio, sia da atenei italiani che in collaborazione con gruppi di
ricerca internazionali. Partecipa a due comitati editoriali di media rilevanza, tra cui si menziona in particolare il
Journal of Governance and Regulation. Ha partecipato anche a dlverse commissioni di reclutamento di
ricercatori nel settore 13B4.

In conclusione, in funzione del ruolo per cui & bandita la procedura, il candidato possiede un CV e titoli di
livello piti che adeguato, maturati in ambiti o con riferimento a tematiche pienamente congruenti con il Settore
Concorsuale e il ssd per cui & bandita la procedura.

Il candidato presenta per la valutazione 12 pubblicazioni. La commissione, dopo aver svolto un‘attenta analisi
su ciascuna di esse, rileva che sostanzialmente tutte le pubblicazioni sono congruenti con il SECs-P09. La
consistenza complessiva della produzione scientifica € in linea con il ruolo di professore di seconda fascia; si
segnala inoltre l'intensita e la continuita temporale della attivita scientifica. Sono presenti anche monografie,
sia in italiano che in lingua inglese. Si rileva una concentrazione del candidato su alcuni temi di ricerca della
Finanza Aziendale, soprattutto nell’ambito delle attivita degli analisti finanziari e comportamenti dei mercati,
della finanza comportamentale e sull’efficienza dei mercati. Le ultime pubblicazioni evidenziamo comunque un
ampliamento dell‘attivita scientifica verso lo studio della financial literacy. I lavori di ricerca presentano profili
di originalita e rigore metodologico. La collocazione editoriale delle pubblicazioni € prevalentemente
internazionale e spesso adeguata pur in assenza di pubblicazioni su riviste di fascia A Anvur. 2



Candidato: Gloria Gardenal
Giudizio collegiale comparativo:

La candidata Gloria Gardenal ha conseguito un Dottorato di ricerca in “Business” presso la Advanced School
of Economics, Universita Ca’ Foscari di Venezia, con tesi perfezionata in ambito compatibile con il settore
Concorsuale 13/B4 ed il ssd SECS-P09; dal 2011 & ricercatore confermato in Finanza Aziendale presso il
dipartimento di Management dell'Universita Ca’ Foscari di Venezia.

Nel 2014 ha conseguito idoneita di seconda fascia nel settore Concorsuale 13/B4. Non risulta abbia conseguito
anche l'idoneita di prima fascia. Con riferimento ai profili che rilevano in questa sede, dall’anno accademico
2009-2011 la candidata & stata professore a contratto di alcuni insegnamenti relativi ad ambiti pienamente
compatibili con il settore scientifico disciplinare per cui € bandita la procedura, sia in corsi di Laurea magistrale .
che triennale. Dal 2012 a oggi risulta titolare dei seguenti insegnamenti, relativi sia a corsi di Laurea triennale
che magistrale: Finanza Aziendale, Politiche Finanziarie e Strategie di Investimento, Valuation e Finanza
Strategica d'Impresa, Advanced Corporate Finance 2, Financial Policies and Investment Strategies 1, Politiche
Finanziarie e Strategie di Investimento 2, Politiche Finanziarie Aziendali, Financing High Growth Companies.

Dalla documentazione presentata, si desume un‘intensa attivita di servizio agli studenti sia come relatore di
tesi (in tutto 119 tra tesi di laurea magistrale e triennale) sia come membro.di commissione d’esame. Ha
partecipato a gruppi di ricerca (prevalentemente nazionali) ed a conferenze come relatore su temi pienamente
compatibili con il settore scientifico disciplinare per cui € bandita la procedura. Ha conseguito due premi alla
ricerca (Best paper Aidea, 2011 e best paper del Dipartimento di Management della Universita Ca’ Foscari,
2013). Risultano dalla dichiarazione rese in sede di CV numerose partecipazioni in ruoli organizzativi rilevanti
per il settore Concorsuale 13/B4: membro del consiglio direttivo ADEIMF, membro della commissione Riviste
AIDEA, membro del comitato scientifico della European Association of University Teachers of Banking and
Finance Annual Meeting (Wolpertinger) 2019.

In conclusione, in funzione del ruolo per cui € bandita la procedura, il candidato possiede un CV e titoli di
livello adeguato, maturati in ambiti o con riferimento a tematiche pienamente congruenti con il Settore
Concorsuale e il ssd per cui & bandita la procedura.

Con riferimento alla produzione scientifica la Commissione, rileva che la candidata presenta dodici pubblicazioni
complessive, di cui sei riferibili ad articoli pubblicati su riviste scientifiche (di cui due internazionali), due WP
del Dipartimento di appartenenza, due capitoli di libro di editore internazionale e due monograFe in lingua
italiana. Tutti i lavori sono coautori, tranne una monografia a firma unica (n. 12).

Dopo attenta e specifica analisi, la Commissione rileva come le tematiche di ricerca siano pienamente coerenti
con gli ambiti disciplinari del settore concorsuale e riguardino prevalentemente la finanza comportamentale ed
il risk management. L'apporto fornito dalla candidata & sempre individuabile e la continuita nell’attivita di
ricerca & apprezzabile. I lavori sottendono adeguato rigore metodologico ed alcuni elementi di originalita (in
particolare pubblicazione 9 che presenta inoltre eccellente collocazione editoriale); pil in generale, tuttavia, le
sedi editoriali delle riviste scientifiche, sono prevalentemente nazionali. I lavori monografici sono pubblicati da
editore nazionale in lingua italiana. In funzione del ruolo per cui & bandita la procedura, la candidata presenta
una produzione scientifica che, pur apprezzabile per continuitd e coerenza di temi, risulta ancora
prevalentemente orientata ad alimentare il dibattito in sede nazionale.

b, he |



Candidato: Andrea Quintiliani
Giudizio collegiale comparativo:

Il candidato Andrea Quintiliani, ha conseguito un Dottorato di ricerca in “Studi di Ragioneria e di Economia
Aziendale’ con tesi perfezionata in ambito compatibile con il settore Concorsuale 13/B4 ed il ssd SECS P/9;
attualmente (e dal 2019) e professore straordinario TD (art. 1ci2 L. 230/05) presso I'Universita telematica
PEGASO, Facolta di Giurisprudenza.

Ha conseguito idoneita di seconda fascia nel settore Concorsuale 13/B4, non risulta tuttavia abbia conseguito
anche l'idoneita di prima fascia.

In precedenza (dal 2014 al 2019) e stato ricercatore TD (tipo A) presso la medesima universita (SECS-P/08).
Nella domanda dichiara lo svolgimento di intensa attivita anche professionale. Con riferimento ai profili che
rilevano in questa sede, il candidato dall'anno accademico 2006-2007 € risultato titolare (a volte a contratto)
di alcuni insegnamenti relativi ad ambiti non sempre pienamente compatibili con il settore scientifico
disciplinare per cui e bandita la procedura, prevalentemente in corsi di Laurea triennali e in master di primo
livello. Non risultano documentate attivita di partecipazione a commissione di esami e, pil in generale, attivita
di servizio agli studenti (ad eccezione della partecipazione alla Commissione paritetica docenti-studenti,
Universita telematica PEGASO nel periodo 2018-2020 e del ruolo di tutor accademico per attivita
extracurricolari presso la medesima Universita). Ha partecipato a gruppi di ricerca (prevalentemente nazionali,
tra i quali da segnalare la partecipazione ad un progetto MIUR nel 2003) ed a conferenze come relatore su
temi non sempre compatibili con il settore scientifico disciplinare per cui & bandita la procedura. Risulta dalla
dichiarazione rese in sede di CV essere membro di comitati editoriali di riviste di non elevata rilevanza scientifica
€, comunque, non sempre completamente coerenti con settore scientifico disciplinare per cui & bandita la
procedura. Dichiara di possedere ulteriori titoli e riconoscimenti premiali (che, peraltro, la Commissione giudica
non particolarmente significativi ai fini della presente procedura) non sempre completamente coerenti il settore
scientifico disciplinare per cui € bandita la procedura.

In conclusione, in funzione del ruolo per cui & bandita la procedura, il candidato possiede un CV e titoli di
livello sufficiente, maturati tuttavia in ambiti o con riferimento a tematiche non sempre p|enamente congruenti
con il Settore Concorsuale e il ssd per cui & bandita la procedura.

Con riferimento alla produzione scientifica, la Commissione rileva che il candidato presenta dieci articoli (nove
in rivista internazionale ed uno, risalente, in rivista nazionale a prevalente vocazione manageriale) e due lavori
monografici in lingua italiana. Tutti i lavori sono a firma unica (ad eccezione della pubblicazione 1).

Dopo attenta e specifica analisi, la commissione rileva che le tematiche di ricerca sono coerenti con gli ambiti
disciplinari del settore concorsuale e riguardano (pur secondo diverse prospettive di analisi, da ultimo -
pubblicazioni 1 e 2-: financial literacy ed education industry) prevalentemente economia e finanza delle piccole
e medie imprese e valutazione del merito di credito. Nel 2013 si evidenzia un lavoro monografico sulle imprese
di assicurazioni (pubblicazione 11) nell’ambito di un sentiero di ricerca che il candidato ha evidentemente
ritenuto non meritevole di ulteriori rilevanti approfondimenti. L'apporto fornito dal candidato & sempre
individuabile e la continuita nell‘attivita di ricerca appare apprezzabile. I lavori sottendono un sufficiente rigore
metodologico ed alcuni elementi di originalita (in particolare pubblicazione 1 e 8); le sedi editoriali tuttavia
(con la parziale eccezione della pubblicazione 1) appaiono in linea generale modeste. I lavori monografici come
gia rilevato sono pubblicati da editore nazionale in lingua italiana.

23 luglio 2021

Prof. Maurizio Polato Presidente

Prof. Giovanna Mariani Componente
Prof. Alfonso Del Giudice Segretario W\’/ /’L\'



